Hec aut̄ determinata sunt in predica mentis. Sed hoc qdē hoc aliqd significat: hoc aut̄ qle: hoc at̄ qz tū. qzūqz igīe nō substātiam significant nō dicunt sim-

pliciter generari: sed fm qd fieri. s̄ tamē in oībus simplex generatio quidem fm qd in aliquo ordine d̄r: puta in sba qdez si ignis: sed non si terra: in qualitate aut̄ sicut sciens t̄ disciplinatū: sed nō quādo nesciens t̄ indisciplinatum.

Soluit t̄ tria facit: qz p̄ soluit. scđo epilogat. ³ deter minat quasda alias qdēs annexas. scđa ibi. (De gñari qdē. ² ibi. (S̄ nūc qrere oī.) Dicit ḡ qz h̄ ex qbus de pendet solutio preitate qdēs: determinata sunt in pdicamentis: nā qz ibi deī est qz h̄ significat h̄ aliqd. i. sub sectā. h̄ at̄ qle. h̄ aut̄ qz tū: quecliqz igīe nō significat substātia nō dicunt gñari simplr: s̄ gñari t̄ fieri aliqd.

Nondū ḡ qz hec gñō sbe est gñō simplr cōpatiue t̄ absolute: in qz tū. n. gñō est simplr cōpatiue: sic ptiū ad qdē pcedētē. Inquit vō absolute loquido generatio sbe est gñō simplr: t̄ simplr: t̄ sic spectat ad ppositam qdē: absolute. n. substātia est ens: accidēs vō nō ē ens sed entis: vt d̄. t̄ meta. ideo fm istū modū t̄ fm istū ordinē: fm quē logm̄ de simplr nō repit simplr t̄ f̄z qd in eodē gñē: nec in his qz h̄nt trāsmutationē ad sein uicem: sed tm̄ accipiendo simplr: t̄ fm aliū ordinē: t̄ f̄z aliū modū: vt accipiendo simplr cōpatiue nō absolute sic in oībus supple generib; reperi simplr gñō: puta in substātia erit gñō simpliciter si generetur ignis: sed non si terra: in qualitate aut̄ simplr generabitur si si at̄ sciens disciplinatū: sed nō erit generatio simplr quādo sit nesciens t̄ indisciplinatum. Deinde cum dicit.

De generari quidē hoc simplr. hoc at̄ fm qd: t̄ vniuersaliter dictum est in substātis ipfis t̄ qm̄ gñonis eē continue cā: vt mā subiectū: qm̄ transmutatur in contraria: t̄ est alterius semper generatio in substātis alterius corruptio: t̄ alterius corruptio alterius generatio.

Epilogat circa determinata dicens qz de gñari quo modo hoc quidem generatur simpliciter: h̄ quidez fm quid dictū est: t̄ etiam dc̄m est vniuersaliter in ipfis substātis: quando est generatio simpliciter: t̄ fm quid: t̄ cūm hoc dictum est que est causa continue gñōnis: quia id quod est vt materia: t̄ subiectū est semper transmutatiōm in contraria: ita qz quādo amittit vnu contrariuz efficitur sub reliquo: propter quod in substātis semper gñō vnius est corruptio alterius: t̄ cor ruptio alterius est gñō alterius. **D**einde cum dicit.

Sed nūc qrere oportet qre generat̄ ² aliqd sp̄ ex corruptis alijs. Quēadmo dum. n. t̄ corrumpti hoc simplr inquiūt quando ad isensibile venit: t̄ nō ens sūl̄ t̄ gñari ex non ente inquiūt quādo ex isensibili. Sine igīe aliquo ente subo siue non: gñatur ex non ente. Quare t̄ similit̄ gñatur t̄ corrumptur in non ens.

Anneſit quasda alias questiones: t̄ duo facit: qz p̄ mo mouet qdē de ipfa generatiōe. scđo de generatiōis subiecto: ibi. (S̄ h̄ nō ens simplr.) Circa primū tria facit: qz pmo mouet qdē. scđo soluit. tertio infert ². ³ quoddam correlarium ex predictis. secūda ibi. (Quē. ². admodū

Liber Primus

i4

Nōn^m

admodū enim, sibi. Merito igitur. Est ergo quod: quare semp generat aliqd ex alijs corruptis: soluit at ad hāc qōne q̄ quēadmodū corruptis h̄ simp̄t: vt multi iunt qñ venit ad aliqd: qd̄ est intensibile: quod fm̄ eos ē nō ens: ita: supple q̄ vbi terminat corruptio ibi icipit gñatio: oꝝ q̄ generari sit: vt inqunt: ex non ente et ex insensibili: siue igr̄ aliquo ente subiecto gñionis siue nō. i. q̄ quid de subiecto gñionis sp̄ generat aliqd ex non ente: q̄ et simile est de p̄. generationis et termino corruptio nis: similiter. i. eodē modo: et generaſ aliqd ex nō ente et corrupti in nō ens. Norādū aut q̄ multi. i. vulga res q̄ nō p̄cipiunt nisi sensibilia et mālia: iō fm̄ cōem modū loqundī nō est aliqd gñatū: nisi cū efficiſ sensibile nec est corruptū: nisi cū efficiſ sensibile: et q̄ gñio sem per est ex oppositioſ erit gñatio ex sensibili ad sensibili si ergo insensibilia fm̄ q̄ h̄ dicunt esse corrupta: q̄ fz̄ cōem modū loqundī gñatū semp̄ est ex insensibilibus sp̄ gñabif aliqd ex corruptioſ. Deinde cū dicit.

C Merito igitur non dicit gñio: gñatio enim entis: corruptio est non entis: corruptio autem entis generatio nō entis.

C Infert quoddā correlati. v. q̄ merito et rōabiliter nūq̄ deficit gñatio: q̄. n. gñatio entis est corruptio nō entis: et corruptio entis generatio non entis: semp̄ poterit generatio continuari. Deinde cum dicit.

T. cō.
22.

C Sed hoc nō ens simplr queret aliqꝝ vtrum aliqd cōtrarioꝝ est: puta terra et graue non ens: ignis aut et leue ens: aut non: sed est et terra ens: non ens aut māterie terre et ignis similiter.

C Mouet qōne de subiecto generationis: et duo fac fz̄ qd̄ duas tales qōnes mouit: sibi. (Et an alia.) Dicit ḡ q̄ queret aliqꝝ: vix hoc qd̄ ponit gñionis subm: et dici tur nō ens simplr: vix sit aliqd p̄. ixox: puta vix sit terra qd̄ est graue et nō ens vel sit ignis qd̄ est leue et ens: soluit di. aut nō. i. mā et subm gñionis nō ē aliquod p̄dictoꝝ: et rō: qd̄ non solū ignis: sed et ipsa terra est ens absolute loquēdo: Iz forte cōpatine possit dici non ens: mā aut ignis et terre nō p̄ sit dici ens: cuꝝ simplr non sit ens. Deinde cum dicit.

C Et an alia vtriusqꝝ materia. Aut non gñant ex iūlē neqꝝ ex p̄trarijs. T̄ls. n. existunt p̄traria. Ignis igitur et terre aq̄ et aeris: Aut est qdē qliter eadē: est aut q̄ liter alia. Qd̄ qdē. n. aliquādo ens subiçit tur idem. Esse autem non idē de his qdem igitur in tantum dictum est.

C Mouet alia qōne: qd̄ dato mām nō esse aliqd p̄. ixox et nō ē igne nec terrā est qd̄: an sit alia mā vtriusqꝝ: et nō ē eandē mām: qd̄ non generareſ ex seiniuicem nec ēct generatio ex p̄. ixjs: si ēct alia et alia mā generabilit̄ et corruptibilit̄: vnu. n. ixox nō fit aliud: sed mā q̄ est sub vno efficiſ sub alio: et q̄ his. l. terre aq̄ aeris et igni existit p̄. ixia, et simplr generareſ ex seiniuicem vna erit mā eoꝝ: et per p̄. ixjs vna mā erit oīuſ hñitū ad seiniuicem trāſmutationē: et ne aliqꝝ crederet oīuſ esset taliū vnu ma teriā ostendit qd̄ est vna: et qd̄ nō: dicens q̄ materia hoꝝ est qdē qualiter eadē: et qliter alia: q̄ q̄tū ad eēntiam: put est aliqd ens q̄ qñqꝝ subiecto vni ixox: qñqꝝ aliq̄ est idē māle p̄ncipiū: sed q̄tū ad esse non ē idē.

Ultimo epilogat. q̄ de his tantum dictum est.

D Egnione autem et alteratione di T. c. 23. camus quid differunt: dicimus enim alteras esse transmutatio nes adiuvicem.

C Postqꝝ p̄hs determinauit de gñione et corruptione. In pte ista determinat de alijs motibus simplicibus. et duo facit fz̄ qd̄ superius dixerat duos tales motus eēt videlicet alteratio et augmentū: primo ergo determinat de alteratione. scđo de augmento. scđa ibi. (De augmentatione aut reliqui.) In determinando aut de alteratio T. c. 25. ne determinat de ea in cōparatione ad generationes; dicatum est. n. alteratione ad generatione ordinari: et rursus alteratio: qd̄ est motus ad qualitatē maiore puenitiaz fz̄ cū motu ad substantiā qd̄ aliquis ali⁹ motus: p̄a enim forma substantialis que per generationē introducitur quedā qualitas dici potest: vt dicit, s. meta. nō au tem pōt dici quedā q̄titas vel quoddā vbi. Potissim⁹ igitur modus determinandi de alteratio est determinare de ea per cōparationem ad generationem. In cōparando aut alteratio ad generationes duo facit: qd̄ primo dicit eas esse differentes. scđo huius differentiaz manifestabit ibi. (Quoniam igitur est aliud.) Dicit ergo q̄ ipse vult dicere de generatione et alteratio: qd̄. i. fz̄ qd̄ et qualiter differunt: dicimus. n. trāſmutationes has. i. trāſmutationes fm̄ has trāſmutationes siue trāſmutatio nes huiusmodi ēē alteras adiuvicem: bonū est ergo ea cum differentias cognoscere. Deinde cum dicit.

C Quoniam igitur est aliud subm et aliđ passio: que de subiecto inata est dici: et ē transmutatio vtriusqꝝ hoꝝ.

C Assignat differentia. scđo q̄ per huius differentiam: fz̄ h̄ generatio ad alteratio differt et a ceteris motibus assignat differentia generationis ad omnes motus: ibi. (Quoniam quidē igitur.) Licea p̄mū duo facit: qd̄ primo tāgit quedā per que haberi potest differentia alteratio ad generationē. scđo ex his que tetigerat as signat differentia inter ea ostendendo quid sit vtriusqꝝ eoꝝ: ibi. (Alteratio quidē est.) Dicit ergo q̄ in re trāſmutabili est aliqd subiectum et aliquid aliud quod est passio q̄ est innata dici s. subo: et s. dicit q̄ ē trāſmutatio vtriusqꝝ eoꝝ: subi. s. et passiois. Deinde cum dicit.

C Alteratio qdē est qñ manente subiecto sensibili ente trāſmutatur in eius passionib⁹ aut cōtrarijs aut medijis: puta corpus sanū est: et rursus laborat manēs idē: et metallū qñqꝝ rotūduꝝ qñqꝝ angulare idē ens.

C Ex dictis venatur differentia inter generationem et alteratio ostendendo quid sit vtriusqꝝ eoꝝ: et duo facit: qd̄ primo facit quod dem̄ est. secundo declarat que dam dubia que possent oīri ex dictis eius: ibi. (In his autem si aliqua.) Licea p̄mū duo facit: qd̄ primo ostendit quid est alteratio. secundo quid generatio: ibi. (Qñ autem totum.) Dicit ergo q̄ tūc est alteratio qñ manente subiecto sensibili ente actu trāſmutat hñmōi subm in eius passionib⁹: et h̄ aut a p̄. ixjs vt si a nigro in albū: aut medijis vt si a fusco in pallidiū: et exemplificat di. puta corpus ē santi et rursus postea laborat et fit eḡz: manē illud s. corp⁹: et metallū qñqꝝ est rotūduꝝ qñqꝝ ē angulare manēs idē ens fz̄ subaz et subz. Deinde cū dicit.

Quando

CQuando aut̄ totū transmutat nō manente aliquo sensibili vt subiecto eodez: sed q̄si ex semine toto sanguis: aut ex aq̄ aer: aut ex aere omni aqua generatio iā hoc tale. huius autem corruptio.

T.c.24. **C**Ostendit quid est ḡatio & quo h̄z eē & duo fac̄: q̄ p̄ ostendit quo h̄z esse generatio simpl̄r. sc̄do ostendit quo esse habeat generatio manifesta. sc̄da ibi. (Maxime aut̄ generabit.) Dicit ergo q̄ q̄si totū trāsmutat ī totū nō manente aliquo sensibili nec eodē subiecto. i. nō manente eadem subiecta & nō ente sensibili & in actu. vt ex semine totū. i. ex seīe totalit̄ sit sanguis: aut ex aq̄ aer: aut ex aere oī. i. toto sit aq̄: h̄z q̄d ē totale. i. cā totalis trāsmutatio nis est ḡio huius. corruptio aut̄ huius. **T**einde cū dicit.

T.c.24. **C**Maxime autem generabit & trāsmutabit ex insensibili insensibile: aut tactu: aut oībus sensib⁹s: puta q̄n̄ aq̄ generat aut corrūpit ī aerē: aer. n. valde insensibile.

COndit que sit ḡio manifesta: nā q̄tēcūq̄ totū trāsmutatur totū p̄t dicit ḡno simpl̄r: sed tunc est ḡno maria & manifesta si trāsmutat ex insensibili in aliō sensibile: sensibile dico aut tactu aut oībus sensib⁹s: p̄dividit at tactu h̄z oīs sensus: q̄ ē sensibilior: & mālior oī sensu: iō q̄n̄ aq̄ ḡnat ex aere est ḡno sensibilis: q̄n̄ corrūpit in aere corruptio ē sensibilis: aer. n. valde insensibiles h̄z passiones: iū q̄: rarus: tñ ēt: q̄ p̄us cōpetit ei h̄uīditas q̄ ē h̄z passua q̄ calitas q̄ est actua. **T**einde cum dicit.

CIn his at si aliq̄ passio manet eadē contrarietatis ī ḡatio & corrupto puta q̄n̄ ex aere aq̄: si abo diaphana aut h̄uīda: n̄ oportet huiusmodi alteram passionem esse in quod transmutatur.